

Total Pages : 4

Roll No. -----

BAPY-101/BAPSY-101

Basic Psychological Process

मनोविज्ञान की मूलभूत प्रक्रियायें

Bachelor of Arts

1st Year Examination June 2022

Time: 2 Hours

Max. Marks: 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A / खण्ड –क

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

[2 x 20 = 40]

P.T.O.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Q.1. Describe the nature and scope of Psychology.
मनोविज्ञान के स्वरूप एवं कार्य क्षेत्र का वर्णन करे।
- Q.2. Critically examine the Gestalt theory of Perception.
प्रत्यक्षण के गेस्टलटवादी सिद्धांत का आलोचनात्मक वर्णन कीजिये।
- Q.3. Describe Thorndike's theory of learning.
थार्नडाइक के सीखने के सिद्धांत का वर्णन कीजिये।
- Q.4. What do you understand by Problem Solving? Describe the major methods of Problem Solving.
समस्या समाधान से आप क्या समझते हैं? समस्या समाधान की प्रमुख विधियों का वर्णन कीजिये।
- Q.5. Discuss the nature of Memory and describe the role of Rehearsal in Short Term Memory?
स्मृति के स्वरूप का वर्णन कीजिये और लघुकालीन स्मृति में रिहर्सल की भूमिका पर प्रकाश डालिये।

Section – B / खण्ड – ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

[4 x 10 = 40]

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Write short notes on the following:

A- Role learning on Perception

B- Difference between illusion and hallucination

निम्नलिखित पर संक्षिप्त नोट लिखिए।

अ- प्रत्यक्षण में सीखने की भूमिका।

ब- भ्रम एवं विभ्रम के मध्य अंतर।

Q.2. Describe the structure of inner part of human ear.

मानव कान की आंतरिक संरचना का वर्णन कीजिये।

P.T.O.

Q.3. What is Personality? Describe determinants of personality.

व्यक्तित्व क्या है ? व्यक्तित्व के निर्धारकों का वर्णन कीजिये।

Q.4. Describe two major types of intelligence.

बुद्धि के दो मुख्य प्रकारों का वर्णन कीजिये।

Q.5. Describe the characteristics of insightful learning.

सूझपूर्ण सीखना की विशेषताओं का वर्णन कीजिये।

Q.6. Give the meaning of Emotion. Describe its characteristics.

सवेग का अर्थ बताइये। इसकी विशेषताओं का वर्णन कीजिये।

Q.7. Explain Need, Drive and Incentive.

आवश्यकता, प्रणोद और प्रोत्साहन की व्याख्या कीजिये।

Q.8. Write a short note on creative thinking and parallel thinking.

सृजनात्मक चिंतन एवं सामानांतर चिंतन में संक्षिप्त नोट लिखिए।
